Persoalan Umat*,<sup>52</sup> *Tafsir al-Quran Al-Karim: Tafsir Surat-surat Pendek Berdasarkan Urutan Turunnya Wahyu*,<sup>53</sup> *Mukjizat Al-Quran Ditinjau dari Berbagai Aspek Kebahasaan, Isyarat Ilmiah dan*

---

<sup>46</sup>Pusat Studi Al-Quran diresmikan pada 18 September 2004 M (3 Sya'ban 1425 H). PSQ didirikan dengan tujuan memberikan dukungan kepada masyarakat yang berniat mempelajari kitab suci Al-Quran, terutama kepada mahasiswa yang sedang menulis skripsi, tesis, atau disertasi juga kepada para dosen yang mengadakan penelitian dalam bidang Al-Quran dan tafsirnya.

Dalam setiap ayat diurai secara panjang lebar dari sisi bahasa dalam berbagai persepsi dan menurut pendapat sejumlah mufassir. Selain itu disuguhkan munasabah dengan ayat lain.<sup>86</sup>

Dalam proses penulisan *Tafsir al-Mishbah* membutuhkan waktu panjang. Tafsir tersebut mulai ditulis di Kairo pada Jumat, 18 Juni 1999 M (4 Rabiul Awwal 1420 H) dan rampung di Jakarta pada Jumat, 5 September 2003 M (8 Rajab 1423 H).<sup>87</sup>

#### b. Metode, Corak, dan Karakteristik *Tafsir al-Mishbah*

Dilihat dari orientasi penafsirannya, tafsir dapat dibedakan menjadi tiga, yaitu tafsir al-riwayah, tafsir al-dirayah, dan tafsir al-isyah. Ketiga pendekatan tafsir ini berkembang seiring dengan kebutuhan umat dan tuntutan zaman.